
 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 10 de octubre de 2024. RESOLUCIÓN NÚMERO: 354-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación (SEDUC), mediante 

Oficio N° 1750-DSE-2024 de fecha 13 de septiembre de 2024, solicita a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) autorizar la 

modificación presupuestaria de traslado de fondos del Tesoro Nacional dentro 

del Grupo del Gasto 10000 Servicios Personales por SESENTA Y CUATRO 

MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL  LEMPIRAS EXACTOS 

(L64,536,000.00),  con el propósito de cubrir el pago de sueldos y colaterales a 

favor del personal administrativo bajo el Régimen de Servicio Civil, 

correspondientes al último trimestre del año; a efectos de los ajustes de Anexo 

Desglosado de Sueldos realizados en el año (Revalorización de quinquenios, 

ajuste salarial general de L1,300.00, personal de contrato a permanencia como 

resultado del artículo 85 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 2024, 

así como el traslado de jornales a permanentes aplicados a finales del 2023.) 

CONSIDERANDO (2): Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión 

y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y 

disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN) estima procedente autorizar la modificación 

presupuestaria dentro del presupuesto de la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Educación (SEDUC)  por SESENTA Y CUATRO MILLONES 

QUINIENTOS TREINTA Y SEIS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L64,536,000.00), para 

financiar lo descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que la presente 

Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación en el 

Presupuesto Aprobado de la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación 

(SEDUC), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la 

institución ejecutora del gasto en cumplimiento a lo señalado en los artículos 

6 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024 y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. 

CONSIDERANDO (4): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde 

a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de 

fondos al objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. 

CONSIDERANDO (5): Que la Gerencia Administrativa de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Educación (SEDUC), a través de la Subgerencia de Recursos 

Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos 2024 

de la institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) a través de la 

Dirección General de Presupuesto, de conformidad a lo establecido en los 

artículos 75 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024. CONSIDERANDO (6): 

Que de conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley 

General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar 

de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en estos casos será 

autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR TANTO: De 

conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución 

de la República; 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la Administración 

Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 60, 229, 230, 233, 

245 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos 

y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de 

Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 inciso a) 

numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas 

en el Acuerdo N° 1341; y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. 

Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Educación (SEDUC), mediante traslado interno de fondos del Tesoro Nacional, 

las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 050 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE EDUCACIÓN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 1 3 11 1 1 000 000 4 11100 000 L1,000,000.00 

50 1 4 11 1 1 000 000 5 11100 000 L500,000.00 

50 1 6 11 1 1 000 000 6 11100 000 L175,000.00 

50 1 17 11 1 23 000 000 5 11100 000 L3,000,000.00 

50 1 18 11 1 23 000 000 1 11100 000 L450,000.00 

50 1 155 11 1 1 000 000 1 11100 000 L100,000.00 

50 1 160 11 1 1 000 000 1 11100 000 L150,000.00 

50 3 24 11 1 1 000 000 2 11100 000 L75,000.00 

50 3 24 11 1 19 000 000 2 11100 000 L200,000.00 

50 4 25 11 1 19 000 000 2 11100 000 L25,000.00 

50 4 25 11 1 20 000 000 2 11100 000 L31,383.00 

50 10 31 11 1 21 000 000 2 11100 000 L550,000.00 

50 12 33 11 1 19 000 000 2 11100 000 L15,600.00 

50 13 34 11 1 1 000 000 2 11100 000 L800,000.00 

50 13 34 11 1 19 000 000 2 11100 000 L58,888.00 

50 13 34 11 1 20 000 000 2 11100 000 L536,880.00 

50 13 34 11 1 21 000 000 2 11100 000 L4,200,000.00 

50 14 35 11 1 19 000 000 2 11100 000 L75,000.00 

50 14 35 11 1 20 000 000 2 11100 000 L600,000.00 

50 14 35 11 1 21 000 000 2 11100 000 L4,600,000.00 

50 15 36 11 1 19 000 000 2 11100 000 L75,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 15 36 11 1 21 000 000 2 11100 000 L2,800,000.00 

50 16 37 11 1 21 000 000 2 11100 000 L2,000,000.00 

50 17 38 11 1 1 000 000 2 11100 000 L600,000.00 

50 17 38 11 1 20 000 000 2 11100 000 L500,000.00 

50 17 38 11 1 21 000 000 2 11100 000 L8,100,000.00 

50 18 39 11 1 1 000 000 2 11100 000 L1,500,000.00 

50 18 39 11 1 19 000 000 2 11100 000 L40,000.00 

50 18 39 11 1 20 000 000 2 11100 000 L363,000.00 

50 18 39 11 1 21 000 000 2 11100 000 L3,300,000.00 

50 19 41 11 1 1 000 000 2 11100 000 L4,200,000.00 

50 19 41 11 1 19 000 000 2 11100 000 L10,000.00 

50 31 146 11 1 1 000 000 13 11100 000 L300,000.00 

50 37 157 11 1 1 000 000 1 11100 000 L750,000.00 

50 1 1 11 1 1 000 000 1 11510 000 L11,000.00 

50 1 2 11 1 1 000 000 3 11510 000 L72,000.00 

50 1 3 11 1 1 000 000 4 11510 000 L80,000.00 

50 1 4 11 1 1 000 000 5 11510 000 L56,000.00 

50 1 5 11 1 1 000 000 12 11510 000 L310,000.00 

50 1 6 11 1 1 000 000 6 11510 000 L1,600.00 

50 1 15 11 1 23 000 000 7 11510 000 L17,000.00 

50 1 17 11 1 23 000 000 2 11510 000 L1,500.00 

50 1 17 11 1 23 000 000 5 11510 000 L56,000.00 

50 1 18 11 1 23 000 000 1 11510 000 L30,000.00 

50 1 20 11 1 23 000 000 8 11510 000 L75,000.00 

50 1 20 11 1 23 000 000 16 11510 000 L31,000.00 

50 1 143 11 1 1 000 000 7 11510 000 L4,700.00 

50 1 147 11 1 1 000 000 1 11510 000 L2,500.00 

50 1 153 11 1 1 000 000 1 11510 000 L7,000.00 

50 1 155 11 1 1 000 000 1 11510 000 L2,500.00 

50 1 160 11 1 1 000 000 1 11510 000 L7,000.00 

50 2 23 11 1 1 000 000 2 11510 000 L210,000.00 

50 2 23 11 1 19 000 000 2 11510 000 L10,000.00 

50 2 23 11 1 20 000 000 2 11510 000 L107,000.00 

50 2 23 11 1 21 000 000 2 11510 000 L1,700,000.00 

50 4 25 11 1 1 000 000 2 11510 000 L250,000.00 

50 4 25 11 1 19 000 000 2 11510 000 L25,000.00 

50 4 25 11 1 20 000 000 2 11510 000 L110,000.00 

50 4 25 11 1 21 000 000 2 11510 000 L260,000.00 

50 5 26 11 1 1 000 000 2 11510 000 L2,701.00 

50 5 26 11 1 19 000 000 2 11510 000 L12,790.00 

50 5 26 11 1 20 000 000 2 11510 000 L8,303.00 

50 5 26 11 1 21 000 000 2 11510 000 L177,943.00 

50 6 27 11 1 19 000 000 2 11510 000 L20,000.00 

50 7 28 11 1 20 000 000 2 11510 000 L11,499.00 

50 8 29 11 1 20 000 000 2 11510 000 L11,499.00 

50 9 30 11 1 1 000 000 2 11510 000 L25,885.00 

50 9 30 11 1 19 000 000 2 11510 000 L1,350.00 

50 9 30 11 1 20 000 000 2 11510 000 L146,868.00 

50 10 31 11 1 1 000 000 2 11510 000 L14,332.00 

50 10 31 11 1 21 000 000 2 11510 000 L286,477.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 11 32 11 1 19 000 000 2 11510 000 L7,800.00 

50 11 32 11 1 20 000 000 2 11510 000 L20,610.00 

50 11 32 11 1 21 000 000 2 11510 000 L356,272.00 

50 12 33 11 1 1 000 000 2 11510 000 L98,400.00 

50 12 33 11 1 19 000 000 2 11510 000 L7,800.00 

50 12 33 11 1 21 000 000 2 11510 000 L44,942.00 

50 13 34 11 1 1 000 000 2 11510 000 L150,601.00 

50 13 34 11 1 19 000 000 2 11510 000 L16,861.00 

50 13 34 11 1 20 000 000 2 11510 000 L97,970.00 

50 13 34 11 1 21 000 000 2 11510 000 L798,648.00 

50 14 35 11 1 1 000 000 2 11510 000 L147,381.00 

50 14 35 11 1 19 000 000 2 11510 000 L10,200.00 

50 14 35 11 1 20 000 000 2 11510 000 L85,800.00 

50 14 35 11 1 21 000 000 2 11510 000 L882,870.00 

50 15 36 11 1 19 000 000 2 11510 000 L10,900.00 

50 15 36 11 1 21 000 000 2 11510 000 L562,664.00 

50 16 37 11 1 21 000 000 2 11510 000 L707,165.00 

50 17 38 11 1 1 000 000 2 11510 000 L176,509.00 

50 17 38 11 1 20 000 000 2 11510 000 L71,500.00 

50 17 38 11 1 21 000 000 2 11510 000 L1,837,951.00 

50 18 39 11 1 1 000 000 2 11510 000 L314,453.00 

50 18 39 11 1 19 000 000 2 11510 000 L23,089.00 

50 18 39 11 1 20 000 000 2 11510 000 L58,750.00 

50 18 39 11 1 21 000 000 2 11510 000 L754,474.00 

50 19 41 11 1 19 000 000 2 11510 000 L1,300.00 

50 19 41 11 1 21 000 000 2 11510 000 L86,348.00 

50 31 146 11 1 1 000 000 13 11510 000 L184,300.00 

50 37 157 11 1 1 000 000 1 11510 000 L196,244.00 

50 1 1 11 1 1 000 000 1 11520 000 L1,500.00 

50 1 2 11 1 1 000 000 3 11520 000 L35,000.00 

50 1 3 11 1 1 000 000 4 11520 000 L35,000.00 

50 1 15 11 1 23 000 000 7 11520 000 L2,500.00 

50 1 17 11 1 23 000 000 5 11520 000 L7,500.00 

50 1 20 11 1 23 000 000 8 11520 000 L45,000.00 

50 1 143 11 1 1 000 000 7 11520 000 L2,500.00 

50 1 153 11 1 1 000 000 1 11520 000 L1,500.00 

50 2 23 11 1 1 000 000 2 11520 000 L100,000.00 

50 2 23 11 1 21 000 000 2 11520 000 L25,000.00 

50 3 24 11 1 1 000 000 2 11520 000 L36,400.00 

50 3 24 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,200.00 

50 3 24 11 1 20 000 000 2 11520 000 L16,900.00 

50 3 24 11 1 21 000 000 2 11520 000 L300,000.00 

50 4 25 11 1 1 000 000 2 11520 000 L40,000.00 

50 4 25 11 1 19 000 000 2 11520 000 L10,000.00 

50 4 25 11 1 20 000 000 2 11520 000 L35,000.00 

50 4 25 11 1 21 000 000 2 11520 000 L300,000.00 

50 5 26 11 1 1 000 000 2 11520 000 L35,000.00 

50 5 26 11 1 19 000 000 2 11520 000 L15,000.00 

50 5 26 11 1 20 000 000 2 11520 000 L25,000.00 

50 5 26 11 1 21 000 000 2 11520 000 L150,000.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 6 27 11 1 21 000 000 2 11520 000 L350,000.00 

50 7 28 11 1 1 000 000 2 11520 000 L40,000.00 

50 7 28 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,000.00 

50 7 28 11 1 20 000 000 2 11520 000 L25,000.00 

50 8 29 11 1 1 000 000 2 11520 000 L100,000.00 

50 10 31 11 1 1 000 000 2 11520 000 L30,000.00 

50 10 31 11 1 21 000 000 2 11520 000 L150,000.00 

50 12 33 11 1 1 000 000 2 11520 000 L35,000.00 

50 12 33 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,000.00 

50 12 33 11 1 21 000 000 2 11520 000 L50,000.00 

50 13 34 11 1 21 000 000 2 11520 000 L35,000.00 

50 14 35 11 1 1 000 000 2 11520 000 L25,000.00 

50 14 35 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,000.00 

50 14 35 11 1 20 000 000 2 11520 000 L18,000.00 

50 14 35 11 1 21 000 000 2 11520 000 L140,000.00 

50 15 36 11 1 1 000 000 2 11520 000 L20,000.00 

50 15 36 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,000.00 

50 15 36 11 1 20 000 000 2 11520 000 L10,000.00 

50 15 36 11 1 21 000 000 2 11520 000 L250,000.00 

50 16 37 11 1 1 000 000 2 11520 000 L75,000.00 

50 16 37 11 1 20 000 000 2 11520 000 L10,000.00 

50 16 37 11 1 21 000 000 2 11520 000 L250,000.00 

50 17 38 11 1 1 000 000 2 11520 000 L45,000.00 

50 17 38 11 1 19 000 000 2 11520 000 L5,000.00 

50 17 38 11 1 20 000 000 2 11520 000 L15,000.00 

50 18 39 11 1 1 000 000 2 11520 000 L100,000.00 

50 1 1 11 1 1 000 000 1 11600 000 L60,000.00 

50 1 2 11 1 1 000 000 3 11600 000 L80,000.00 

50 1 3 11 1 1 000 000 4 11600 000 L220,000.00 

50 1 4 11 1 1 000 000 5 11600 000 L350,000.00 

50 1 5 11 1 1 000 000 12 11600 000 L1,000,000.00 

50 1 6 11 1 1 000 000 6 11600 000 L35,000.00 

50 1 15 11 1 23 000 000 7 11600 000 L30,000.00 

50 1 18 11 1 23 000 000 1 11600 000 L150,000.00 

50 1 20 11 1 23 000 000 8 11600 000 L550,000.00 

50 1 20 11 1 23 000 000 16 11600 000 L35,000.00 

50 1 153 11 1 1 000 000 1 11600 000 L30,000.00 

50 1 160 11 1 1 000 000 1 11600 000 L75,000.00 

50 6 27 11 1 21 000 000 2 11600 000 L2,800,000.00 

50 18 39 11 1 21 000 000 2 11600 000 L750,000.00 

50 19 41 11 1 1 000 000 2 11600 000 L500,000.00 

50 19 41 11 1 21 000 000 2 11600 000 L1,300,000.00 

 

TOTAL AMPLIACIONES                      

L64,536,000.00 

 

 

ARTÍCULO 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 381-DGP-USDS-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

INSTITUCIÓN 050 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE EDUCACIÓN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF  MONTO  

50 9 30 11 1 20 000 000 2 11400 000 L64,536,000.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                   L64,536,000.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diez días 

del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

